
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021 – Nº 1752 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 

DECRETO N° 4569, 06 DE OUTUBRO DE 2021.  

EXONERA O SR. EMERSON CEREZA SOUZA DO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

CC - IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. EMERSON CEREZA SOUZA do Cargo 

Comissionado Chefe de Departamento de Contabilidade CC - IV, na 

Secretaria de Finanças do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 04/10/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de outubro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

DECRETO N° 4570, 06 DE OUTUBRO DE 2021.  

EXONERA A SRª. GABRIELA DE OLIVEIRA NÉSPOLI DAN DO 

CARGO COMISSIONADO ASSISTENTE DE GESTÃO DE 

CONTROLADORIA - CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. GABRIELA DE OLIVEIRA NÉSPOLI DAN 

do Cargo Comissionado Assistente de Gestão de Controladoria - CC-II, 

na Controladoria do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01/10/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 06 de outubro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

DECRETO N° 4571, 07 DE OUTUBRO DE 2021.  

NOMEIA O SR.  EMERSON CEREZA SOUZA NO CARGO 

COMISSIONADO ASSISTENTE DE GESTÃO DE CONTROLADORIA - 

CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. EMERSON CEREZA SOUZA no Cargo 

Comissionado Assistente de Gestão de Controladoria - CC-II, na 

Controladoria do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 05/10/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 07 de outubro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 2 de 28 

DECRETO N° 4573, 07 DE OUTUBRO DE 2021.  

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições Públicas 

Municipais, no dia 29 de outubro de 2021, em homenagem ao dia do 

Servidor Público, comemorado no dia 28 de outubro. 

Art. 2º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições Públicas 

Municipais, no dia 01 de novembro de 2021, considerando a véspera 

do feriado de Finados. 

Art. 3 O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 

Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 

essencial. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 07 de outubro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

DECRETO N° 4575, 15 DE OUTUBRO DE 2021.  

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO GESTOR DO FUNDO 

MUNICIPAL DE CULTURA – FMC DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

– CRIADO PELA LEI N° 532/2005. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o disposto da lei Municipal nº 532, de 29 de dezembro 

de 2005, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura de Vargem 

Alta, seus princípios, objetivos, estrutura, organização, gestão, 

interrelação entre os seus componentes, recurso humanos e 

financiamento e dá outras providências. 

 DECRETA: 

Art. 1º Fica designado o Servidor Elias Abreu de Oliveira, portador do 

CPF 560.693.597-04, Secretário Municipal de Cultura, Turismo e 

Esporte, conforme decreto nº 4330/2021, para atuar como Gestor do 

Fundo de Cultura Municipal do Município de Vargem Alta - ES. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 145/2021 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA 

PÚBLICA MUNICIPAL ANGELA MARIA GRILLO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 149, da Lei Complementar Nº 10/2003; 

Considerando o requerimento protocolizado em 13/11/2020, sob o nº 

3121/2020, pela servidora Angela Maria Grillo; 

Considerando que a referida Servidora, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de Profissional do Magistério em Função Docência - 

III – matrícula funcional nº 000246, apresentou Certidão de Tempo de 

Contribuição emitida em 09/11/2020, pelo Instituto Nacional de Seguro 

Social – INSS – NIT: 1221052921-4 – protocolo: 07001040.1.00138/17-

5; 

Considerando que o período a ser averbado não é concomitante ao 

período em que o servidora fora nomeada como estatutária; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

de Administração, autorizada a AVERBAR na Ficha Funcional Individual 

da Servidora Pública Municipal ANGELA MARIA GRILLO, ocupante do 

Cargo de Provimento Efetivo de Profissional do Magistério em Função 

docência – matrícula funcional nº 000246, com data de admissão em 

04/02/2003, os seguintes tempos de contribuições, conforme Certidão 

de Tempo de Contribuição emitida em 09/11/2020, pelo Instituto 

Nacional de Seguro Social – INSS – NIT: 1221052921-4 – protocolo: 

07001040.1.00138/17-5. 

1º - Período de 16/02/1998 a 23/12/1998 – Tempo aproveitado 10 (dez) 

meses e 08 (oito) dias; 

2º - Período de 01/02/1999 a 23/12/1999 – Tempo aproveitado 10 (dez) 

meses e 23 (vinte e três) dias; 

3º - Período de 01/02/2000 a 22/12/2000 – Tempo aproveitado 10 (dez) 

meses e 22 (vinte e dois) dias; 

4º - Período de 01/02/2001 a 31/12/2001 – Tempo aproveitado 11 (onze) 

meses; 

5º - Período de 31/01/2002 a 21/12/2002 – Tempo aproveitado 10 (dez) 

meses  21 (vinte e um) dias; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 04 de outubro de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 146/2021 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA 

PÚBLICA MUNICIPAL ANGELA MARIA GRILLO. 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 3 de 28 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 149, da Lei Complementar Nº 10/2003; 

Considerando o requerimento protocolizado em 27/02/2019, sob o nº 

0731/2019, pela servidora Angela Maria Grillo; 

Considerando que a referida Servidora, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de Profissional do Magistério em Função Docência - 

III – matrícula funcional nº 000246, apresentou Certidão de Tempo de 

Contribuição Nº 004947/2017-A, emitida pelo Instituto de Previdência 

dos Servidores do Estado do Espírito Santo – IPAJM, homologada em 

27/12/2017. 

Considerando que o período a ser averbado não é concomitante ao 

período em que o servidora fora nomeada como estatutária; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

de Administração, autorizada a AVERBAR na Ficha Funcional Individual 

da Servidora Pública Municipal ANGELA MARIA GRILLO, ocupante do 

Cargo de Provimento Efetivo de Profissional do Magistério em Função 

Docência - III – matrícula funcional nº 000246, com data de admissão 

em 04/02/2003, os seguintes tempos de contribuições, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição Nº 004947/2017-A, emitida pelo 

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo – 

IPAJM, homologada em 27/12/2017. 

1º - Período: 10/02/1992 A 31/12/1992; 

2º - Período: 01/03/1993 A 17/12/1993; 

3º - Período: 01/02/1994 A 05/07/1994; 

4º - Período: 17/03/1997 A 30/12/1997; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de outubro de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 147/2021 

CONCEDE LICENÇA, SEM VENCIMENTOS, PARA TRATO DE 

INTERESSE PARTICULAR À SERVIDORA GABRIELA DE OLIVEIRA 

NESPOLI DAN. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença sem vencimentos, para trato de interesse 

particular, à Servidora GABRIELA DE OLIVEIRA NESPOLI DAN – 

Cargo: Oficial Administrativo, matrícula n° 001048, tipo de vínculo: 

estatutário, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com 

o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 3209, de 14 de 

setembro de 2021, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 

01/10/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/10/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de outubro de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 154/2021 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO AO SERVIDOR ROGÉRIO FARIA DOS 

SANTOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida férias-prêmio ao Servidor ROGÉRIO FARIA DOS 

SANTOS – Cargo: Profissional do Magistério – Função Docência – III – 

Língua Portuguesa , na forma do art. 108 da Lei Complementar nº 

010/2003, referente ao decênio compreendido no período de 01/01/2010 

a 31/12/2019, implementado anteriormente ao período vedado pela Lei 

Complementar 173/2020, conforme requerimento protocolizado neste 

Órgão Público sob nº 2288/2021, de 29 de junho de 2021, pelo período 

de 60 (sessenta) dias, com início em 01/11/2021 e término em 

30/12/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de outubro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 001/2021 - FMS 

ID: 2021.071E0500001.01.0001 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 4 de 28 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

assistência preventiva e corretiva nos consultórios odontológicos, da 

secretaria de saúde no município de Vargem Alta/ES, conforme 

especificações constantes nos Anexos deste Edital. A Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta/ES, através do Pregoeiro, torna público que 

em face da rescisão unilateral da primeira colocada no Pregão em 

epígrafe, e em conformidade com os artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666, de 

21/06/1993, CONVOCA o licitante subsequente na ordem de 

classificação, TEC BRASIL EIRELI, classificada em segundo lugar para 

assinatura do Contrato. A contratação se dará nas mesmas condições 

propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços de 

conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64, §2º, da Lei de 

Contratos e Licitações. Desde já, solicitamos a mesma documentação 

de habilitação constante no Edital do referido processo no prazo de 02 

(dois) dias úteis. Caso não aceite, será decidida pela revogação da 

presente licitação, considerando que não possui licitantes subsequentes. 

         Vargem Alta/ES,15 de outubro de 2021 

 

Sâmela Nascimento Gomes 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 049/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 27/01/2021, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 004/2021, 

de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até cinco (05) dias úteis 

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo 

Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho. Para a avaliação médica os candidatos deverão apresentar os 

seguintes exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que 

poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

CARGO:  MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

15 469 GERALDO FILHO SALLES 

MATTOS 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

06 353 MARIANA COUTINHO DA 

SILVA NERES 

 

CARGO:  AGENTE FISCAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

06 459 KAREN FAVERO DASSIE 

(apresentou termo de 

desistência) 

07 260 GABRIELA TINOCO 

BARROS SANTOS 

 

Vargem Alta, 15 de outubro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 5 de 28 

CONTABILIDADE

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 6 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 7 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 8 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 9 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 10 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 11 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 12 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 13 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 14 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 15 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 16 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 17 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 18 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 19 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 20 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 21 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 22 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 23 de 28 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 24 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 25 de 28 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 26 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 27 de 28 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1752 Página 28 de 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


